si quis existimat ultimum vite sine expectandum, dicat Aristotelem non hic de sua sed aliorum sententia pronunciasse, qui fortuna: multa tribuebant. Cui disputationi congruenter erit illud de munere & concessu deorum: Ea de re nullum scripsit hic libro. Plato præceptor eius dixit deum esse omnium rerum conditorem, omnium bonorum authorem, omnium quæ sunt principium, medium, finem: a deo omnia gubernari, a deo non mala fieri, a deo omnia cognosci, omnia curari. Locos præferre nisi breuitatis studerem. hic autem putauit nullum fuisse mundi principium, & plura nature quam deo contribuit, siue quod naturam explicandam suscepisset: siue quod non ita peregrinatus esset, ut Plato, ut quid Ægypti, quid alij populi de deo sentirent, intelligeret. Nullus, quem sciam, est apud eum locus, qui planum faciat quid hominibus dij dent, quid industria & labore comparandum relinquunt: hoc uidet non esse disputationis huius: aliud remittit, ut ad disputationem de prima causa, de natura deorū, de promittētia diuina, de veterum theologia & religione, quæ, quum miris erraret modis, perdidit socratem, posteriores philosophos ne quod sentirent eloquerentur, exterruit: quæ res eum mouit ut diceret præmium uirtutis optimum, diuinum, beatū. Videbat omnia ferè interire, uires, formā decorū, celeritatem corporis, amicitias, affinitates, diuitias, monumenta quæ trophæis, sepulchris, adificijs essent tradita, honores popularis, triūphos, pōpas, & alia generis eiusdem: unā bene factorū recordationē manere, uigere, florere, nūquā uenescere, magis ac magis augeri: rerū ceterarū præmia caduca, huius aeterna: illarū mortalia, huius diuina: illarū misera, huius beata. Theognis, Γενεῖς ἀρχήσιν Ἰεὸς εἰδὼς εὐδαιμονίας ἄλκιον

Ἐδλοῖ, ὅς οἱ αὐτῶν βέλτερος οὐκ ἔστι,
οὐκ ἔστι. Ἀρετῆς δ' αἰεὶ καλὸς οὐ ποτ' ἄλκιον.

Deus improbis multis dat honores atq; diuitias copiosas, quæ nec habenti, nec amicus profunt: uirtutis inuētē gloria nūquā peribit. Videbat & uirtuti deberi felicitatē, quæ nihil hac in uita melius, nihil diuinius, nihil optandū magis. Quos dicit πτωχομένους, id est mancos, debiles, et nulla facultate captos: eos quibus interea sunt animi corporisq; facultates, qui nullum patiuntur aspectū qui sit impedimētō quo minus uirtutē consequantur. Sunt enim multa uitia quæ mentē auferunt,

auferūt, aut maximē impediunt, ut cephalæa, hemisrania, phrenitis, lethargus, interperies cerebri, quæ uel memoria ledit uel rationē, uel uirantq; uertigo, morbus comitialis, melancholia, lycæthrophia, apoplexia. In his est uitium corporis, quod hebetat mētē. sed & animus per se laborat: ut in attonitis, lymphatis, amātibus. Quapropter errāt ij qui omne uitium de quo agitur, in corpore esse putāt. Ea quæ proficiūt a natura, ab arte, & omni causa, cur fieri quō optime dicuntur: Hippocrates naturam dicit solerē, iustam, artificiosam, prouidam, sollicitam, ut quæ miranda perficiat, isēte partiatur, callide efficiat, utilitates promideat. Id uidere licet cum in alijs, tum in partium corporis humani collocaē, de qua multa Cicero de Natura deorum, multa Galenus libro de usu partium corporis humani. Cicero de sensibus, Quis, inquit, opifex præter naturam (quæ nihil potest esse callidius) tantam solertiam persequi potuisset in sensibus? Idem in eodem libro: Zeno censet artis maximē proprium esse creare & gignere, quōdque in operibus artium nostratarū manus efficiat, id multo artificiosius naturam efficiere, id est, ut dixi, ignem artificiosum magistrum artium reliquarū. Atque hæc quidem ratione omnis natura artificiosa est, quod habet quasi uiam quandam & seētā quam sequatur. Ipsius uero mundi, qui omnia complexu suo coerct & continet, natura non artificiosa solum, sed plane artifex ab eodem Zenone dicitur, consultrix & prouida utilitatum opportunitatumq; omnium. hæc ille. Ars imitatur naturam quoad potest. Itaque opera nature sunt absolutiora quam manus. Nulla ars (inquit M. T.) imitari solertiam naturæ potest. Quod si artifices imperiti frequētē errant, ars tamen non errat ipsa, sed ad id quod est optimum, contendit. & si ageret semper aliquid perfectum & expolitum ederet, ut grammaticæ sermonem, rhetoricæ orationem, architectura domum. Præter artem naturamque sunt cause tum bonorum tum malorum, ut auaritia causa furti, ambitio cædus, intemperantia morbi, impietas sacrilegij, uirtus bonæ actionis, prudentia cognitæ ueritatis, fortitudo contempti periculi. De causis bonorum loquitur Aristoteles, quæ quanto sunt præstantiores, tanto meliores pariunt effectus. Quæ scientia ciuilis summam diligentiam adhibet ut præstantes & bonos ciues & ad res honestas agendas idoneos efficiat

scientia civilis duo sunt genera, unum quod versatur in legibus, alterum quod in administratione republicae. illud Plato tractat in libris de legibus, hoc in opere de republica. De scientia civilis scripsit Aristoteles libros centum viginti octo qui perierunt, restant octo qui πολιτικῶν nominantur, quos in Latinum sermonem conuertimus. Apud nos regis est haec sententia, quam partitur & dividit multis, alijs dat administrationem belli, alijs provinciarum, alijs uectigalium, alijs consilij publici, alijs iudiciorum, alijs aliarum rerum. Nam multas magnasque partes habet respublica, nec ab uno omnes constitui seruarique possunt. Vtrunque genus diligentiam adhibet ut bonos ciues efficiat. Civitas inquit Aristoteles in Politicis statuitur ad uisendum, constituta uero facit ad bene uiuendum. Vlpianus, Iuris precepta sunt haec, honeste uiuere, alterum non ledere, summi cuique tribuere. Plura hisce de rebus Aristot. 13. cap. 7. libri politicis. Quum de mutis animantibus diceret, cur potius bouem & equum nominauit sunt bos & equus animantia nobis omnium utilissima: ille ad arandum, hic ad onera ferendum & ad bellum. Colamela lib. 6. Nec dubium quin (ut ait Varro) ceteras pecudes bos honore superare debeat. Nulli animantibus mutis tribuenda felicitas, quia sunt rationis expertia. Alijs alia sunt praestantiora, meliora, generosiora, utiliora, nullum beatum, quia ratio principium beatitudinis abest. Quod philosophus a bestijs ad pueros uenit, id eo facit, quod pueri tametsi rationis particeps sunt, ea tamen nondum utuntur: sed bestiarum more, cibum, potum, somnum, uoluptatem sequuntur. sunt tamen pueri senes, quos felices appellare possis quum partes felicitatis suppetunt. sunt etiam senes pueri, quos nemo beatos existimat. Pueri felices uocantur, nobiles, diuites, pulchri, robusti, animosi, temperantes, ingeniosi, dociles. Haec sunt enim particulae felicitatis. Quenam dicit heroicis tempora & res heroum id est illustrium uirorum qui uelut dij aut semidei habebantur temporibus Argonautarum, & tempore belli Troiani. Ea sunt etas heroum. Cic. 5. Tuscul. Etiam heroicis atatibus Vlysem & Nestorem accepimus & fuisse, & habitos esse sapientes. inter Heroas igitur Vlyses, Nestor, Achilles, Diomedes, & alij principes Graeci, quorum bellum in Priamum scripsit Homerus, & fabulis aspersit. Calamitatem Priami & mortem expressere tragici, ut Euripides

pides

pides in Hecuba. Haec igitur mens Aristotelis, ueri potest ut homo maxime diues & fortunatus in calamitates magnas senex incidat, ut ferunt poemata de temporibus rebusque gestis Heroum scripta, qui Priamum oppresserunt. De Priamo Cic. Tuscul. 5. Quinquaginta filijs Priamus orbatus, & quibus decem & septem iusta uoxore nati. illum tanta progenie orbatum quum in aram confugisset, hostilis manus interemit. & paulo post. Non male ait Callimachus, Multo saepius la Chrymasse Priamum quam Troilum. De morte Priami uaria traduntur. alij dicunt a Pyrrho domi captum, & inde in siguum tractum, & ad tumulum Achillis orbatum fuisse. Alij in quibus virgilius iuxta aram Iouis extinctum, Troianam incensam, & prolapsa uidentem Pergama, tot quondam populus terraeque superbum regnatoris, Asiae. Dubitatio affertur Cic. Dubitationem afferunt. Melius sic redditur ἔπεσθαι, quam sic, existit questio. Ascendendo Cic. ut fremitum assueceret uoce uincere. Deorum fato uisus fatum est, & pars hic pro fato ponitur aut dono. Fatum uero dicitur etiam deorum decretum. Statius de uoce Iouis, Et uocem fata sequitur. Exponit uoluntas, dei decretum atque donum. Consentaneum) Vulgo rationabile. Ceteris rebus praestantior) ἢ ἀρεσίων ἢ βέλτισον. si gradu secundo comparationis utatur, addendum nomen, ceteris. Alioquin felicitas non esset in rebus humanis. Quare male sic uertitur Rebus humanis melior est. sed hoc forsitan alij, &c.) sic Graeca uerbo, nec inepte. est qui non audeat ita loqui sermonis ignarus, id est que sic uertitur, sed haec non sunt huius disputationis. quasi necesse sit, ut si non sint huius, alterius sint propria. Atque multorum commune esse potest) ἢ ἂν ἂν ἢ ἀλλοτρίων. Improbe sic uertitur haec. Latè pateat necesse est. est aliquid proprium quod latè patet. Capti debiles) Cic. Quae uolens membris omnibus captus ac debilis. secundum naturam) Cic. de senect. Omnia quae secundum naturam sunt, sunt habenda in bonis. Inconcinnum) ἀσυνμυλλῶς proprie inconcinnum id est inconditum & discrepans, ἄρῃ τῷ μέλους. Male conuertit qui magnum scelus conuertit. Quiddam) πεισῆς τινος, aliqua ratione constantem. Mutationes sunt) Cic. Fit magna mutatio loci, non ingenij. Ferunt fabula) ἀσθενῆτα. hoc usus est uerbo, quod res praefatae sunt fabularum similes, & a poetis descriptae. Fortunus) hoc uerbum

in numero multitudinis prosperitates significat & diuitias, interdum casus aduersos.

Cap. 10.

QUIA supra demonstrat, eum nec dici nec haberi felicem, qui in triami calamitates incidit, fierique posse, ut homo in arumnas graues incidat senex: a ambigi potest, utrum non modo non triamus, sed etiam alius nemo, quoad uiuat, dicendus sit beatus? hoc igitur querit, & eo magis quod unus sapiētium solon affirmauit ante obitum neminem dici posse felicem. Quā sit haec ambigua quaestio, propterea quod dubitari potest, an statim a morte, an post obitū semper dicendus sit beatus: utraq; parte ueritas. Nam primū qua pertinet ad mortuorū beatitudinē, quia quā de felicitate huiusce uitae loquatur, mortuorū felicitas aliena est a proposito, & priore loco tractanda, ut ad institutū cōuertatur oratio. Quia quae demonstrata sunt pro certis habetur, & ante demonstrat, in actione uirtutis esse potendā felicitatē, eo nūc utitur argumētō. Si felicitas est actio quaedā, (ut est) in mortuis autē nō est actio: felicitas haec nostra ad mortuos non pertinet. Quod autē sic respondere posset aduersarius, hominem mortuū dici beatū non quo mortuus agit, sed quod tū sit extra mala calamitatēq; cōtinuō occurrat hoc, inquit, habet aliquā dubitationē, id est, mortui non uidetur esse extra mala calamitatēq;. Id sic ostendit dilectate, Aut mortui sentiunt, aut nō. si nō sentiunt, tamē aliquid illis & honestum & bonū uidetur accidere posse, ut homini uiuenti nō sentienti, aut dormienti, aut tam lōrē summoto, ut res suorū non possit audire, qui, si uxor liberiq; misere perierint, si uidetur infelix, aut si ignominia notati proximi, uel ipse qui non sentit: cōtra beatus idem, si & nihil patitur ipse, suis propinqui & affines feliciter agant, si uerō sentiunt, suorū mutationes sentiūt. Ergo quō posteri multis modis uariēt, alij parētēs suos imitētur, alij degenerēt, alias erūt beati, mortui, alias miseri. Itē quod aduersarius diceret, res posterorū ad mortuos nihil pertinere, dicit, hoc uidetur absurdū res propinqorū nequaquā ad parentes, ne ad illum quidem tēpus, peruenire, id tan quā notum relinquit, & se ad partem alterā cōuertit, sumit initio quod ab aduersario dici potest, a morte beatum quēpiā dici posse, non quo tum sit beatus, sed quod ante felix esset. Id refellit entymemate. Absurdum, inquit, eum qui sit beatus, nō uerē

dici

dici beatū, quā quae res insunt, de ijs quibus insunt, uerē dicantur: et (ut dialecticorū uerbis utar) proposito de praeterito uerā, habuerit aliquando propositionē de praesenti uerā. Dicit aliquis, id facere mutabilitatē fortunae. Propterea sic ratiocinatur. si casus fortuna sequamur, eundē beatū rursusq; miserū saepe dicemus, et more Chamaleōtis mutabilē: non est igitur cur in fortuna ponatur felicitas, quod in ea nec bene nec male uiuere positum sit. sed felici optatur fortuna quod eius indiget humana uita. Locus est, Felix bene beateq; uiuit, in fortuna non est positum bene uiuere: non est igitur in ea felicitas. In quo ponetur in quibus in uita beata, inquit, principatum obtinent uirtutis actiones. Qui probas istuc? sententia solonis, felicitas res est firmissima, & ideo in temeritate fortuna minime ponenda, sed in re stabili firmatq;. Nulla autem in re mortalium tanta firmitas, quanta in ijs actionibus quae a uirtute proficiuntur. Obtinet igitur principatum uirtutis actiones. Assumptum probat ex comparatione: scientia sunt habitus firmissimi, actiones uirtutis sunt firmiores quod in ijs beati maxime & assiduissime uiuunt, quod scētia, non eas actiones, delet oblitio. Inerit igitur beato firmitas. Itaq; decenter & concinne fortuna feret. Id consequēs est, ut si beatus sit firmus, non facile mutetur, si bonus, perspicat ac gerat res uirtuti congruētēs. At temēda fortuna. Aut erit aduersa, aut secunda, si secūda, uitam efficiet beatiorem. Si aduersa, aut erit admodum grauis, aut leuis. si leuis, nullum habebit ad uitam momentum. si grauis, ledēt inquinabitq; felicitatem, tamen in ea uirtus patienter omnia ferēs elucebit, nec unquam res improbas committet, ut nemo bonus imperator facit aliquid indignum se, sed rem bene gerit pro facultate copiarum: quod si ita est, adeptus felicitatem nunquam miser erit & infelix. At si in triami calamitates incidit, non erit felix. Fateatur, non quo beatus sit mutabilis, sed quod interdū fortuna grauitas iniquet felicitatem: tum nec beatus erit nec miser. Tandem definitione explicat qui sit beatus. iis qui definitioni addant, qui sic uiuentus est, & bene & ratione moriturus, nec refugatur, nec omnino consentit, quia nec felicitas attribuenda fortuna, nec plena beatitudo fortuna caret. Quae solonis est de felicitate sententiā Quindius 3. lib. Met. eam exponit, & res filiorum nepotumq; ad parent-

l ij

tes pertinere dicit. Iam stabant Thebae, poterat iam Cadme uideri exilio felix, soceri tibi Marsque uenitq; Cōgierant, huc adde genus de coniuge iusta, Tot natos natusq; Et pignora chara nepotes, Hos quoq; iam inuenies, sed scilicet ultima semper Expectanda dies homini est: dicitq; beatus Ante obitū nemo supremāq; funera debet. Prima nepos inter res tot tibi Cadme secundus Causa fuit lufus. de Actaeone loquitur, qui fuit nepos Cadmi Thebarū cōditoris. Cræsus rex Lydori (ut narrat Herodot. lib. x.) captus à Persis, ad Cyram perducitur, quum regnasset feliciter annos decem et quatuor. Quum Cyrus eum cremari uisū inisset, Cræsus in pyra solonis memor, à quo neminem in hac uita beatum dici posse audierat, inuenit, ac ter solonem nominauit. Cyrus ut audiit sententiam atque rationē solonis, Cræsum liberat, et honesto loco collocat, habita ratione imbecillitatis humanæ. Ea de re Cicero lib. 2. de Finibus. Quum semel est suscepta uita, tam permanet quādam ipsa illa esse etrix beata uita sapientia, neque expectat ultimum tempus ætatis, quod Cræso scribit Herodotus præceptum à solone. Hac sententia confirmare licet Aristotelem qui nō putat extremum tempus ætatis expectandū. solonis sententiam probat sophocles, ἐν γὰρ πῦρ ὅς περ ἀσπότης ἀλβίστου τῆρος ἀσπότης, περὶ οὐτῶν παρλαδῶς ἡδὴ βίος διακτερεῖται. Non debemus unquam uiri fortunati sortem dicere felicem, antequam uitam finierit. huc pertinet illud simonidis, Nullus omnū reprehensione et calamitate uacat. Et illud Dionysii tyrāni, Nemo iudicat hominem mortalem beatum antequam bene obijisse cognouerit. Esripides, γὰρ ὁ σὺ πῶτ' ἐπιπῆ ἰδὲ κτὶ οὐδὲν βροτῶν, περὶ δὲ θεῶν τῶν πλεθόντων ἴσως. Mortalium neminem dixeris beatum priusquam discesserit ē uita, ac uideris extremum. Hesiodus, ἀλλοτε μὲν γὰρ πῶτ' ἀλλοτε μὲν, dies interdum nouerca, nōnunquam mater. Hac exempla multāque similia demonstrant neminem dicendum beatum qui pendeat à fortuna: quam obrem philosophus illi nō attribuit felicitatem. Vix autem solon unus sapientum, qui leges Atheniensibus tulit. Cur absurdum uidetur mortuos arbitrari beatos esse? Existimant Aristoteles animas interire? Non existimat, id quod uel ex hoc loco facillē colligi potest. Aliquid (inquit) honestū bonūque uidetur esse homini mortuo. Absurdum si mutetur is qui

migrat

migrat ē uita, et sit aliās beatus, aliās miser. Absurdū res propinquorum ad parentes nequaquam peruenire. Paulo post, Videtur ergo res amicorum tam profpero quā aduersa mortuis aliquid asferre. Idem lib. 3. de anima. ἕξει δὲ καὶ ἐν μίον τοῦ δ' ἰπὸς ἐστὶ, καὶ ἐν μίον ἀδύνατον ἕξει ἀλδον. id est, Mēs separata illud est solum quod est, hocque solum immortale et æternum. Itac omnia et alia permulta, quæ proferrem nisi breuitati studerem, manifestō demonstrant quid de natura animorum senserit Aristoteles. Non igitur hoc negat, mortuos aliquot posse dici beatos, nec inficiatur eos sentire, sed non eo modo beatos appellari, quo qui sunt in corpore, nec eodem modo sentire qui corpus reliquerint. Itaque potius agendum est de ijs quo pertinent ad uiuos, quia hoc susceptum negocium est. Quid est conuenienter rationi uitam deserere? hominem beatum conuenienter rationi uitam deserere est non honeste mori tamque beate quā ante uixit. id sit, quum fortuna grauior non interuenit, sic, ut homo pereat in undis, in flamma, in cruce, in tormentis indignis: quumque ratio sic imperat, ut neque deseret moribūdus, neque mortem extimeat, neque diuellatur ægre, neque sensum uimque mentis amittat, sed ut bene beateq; deccat. Est enim consentaneum rationi eum bene beateque mori qui uitam cōfecerit beatam. Qui nam uita genus pro dignitate consequuntur? Loquitur de bonis uiris à parte felicitatis natis, qui tum uitam pro dignitate consequuntur, quā fortanam uirtute dignam reperiunt, ut qui diuitias habent satis multas, nomen celebre, honestum locum in ciuitate, amicos pares, inimicos nullos ut impotentes, liberos probos, familiam bene constitutam. Hoc enim uitæ genus dignum bono uiro, ut improbo contrarium. Absurdum res propinquorum nequaquam ad parentes, ne ad ullum quidem tempus, peruenire? Cur addit illud, ne ad ullum quidem tempus? Quanto quis est genere propinquior, tanto quidē charior esse debet, ut filius patri charior quam nepos, nepos autē quam pronepos, et sic deinceps. Est igitur modus adhibendus, ne res longius euagetur: id quidē fit in hac uita, ut in quinto sexto ue gradū uix propinqui esse uideantur. Itaque si non ad omne tempus, saltem ad aliquod, res propinquorum ad mortuos perueniunt. Redundum est ad id quod prius in dubium uocauimus. Quid illud est? sententia

l ij

solonis, ante obitum nemo dicendus est beatus. Ex ea qui cognosci potest id quod nunc queritur? Queritur in qua re ponenda sit felicitas. Sententia solonis ostendit in re firma stabilique ponendam. Nam quod res mortalium varia sunt atque mutabiles, neminem uult ante uocari beatum quam peruenierit ad finem. siqua igitur in humana uita beatitudo est, atque ea in re optima firmissima que statui debet, in actione uirtutis est ponenda, quia nihil est in rebus hominum neque melius neque firmitus, ut argumentum planum facit. Hoc modo cognosci potest id quod queritur. Itaque paulo post ita scribit. Testificatur & confirmat hanc sententiam id quod in dubium modo uocauimus. Nulla quidem in re mortalium tanta firmitas inest, quanta in ijs actionibus que a uirtute proficiuntur. Cur beatitudo in re stabili collocanda? Nemo beatus esse potest qui timeat ne breui sit miser. quid fieret, si felicitas non esset in tuto? Itaque stoici in una uirtute ponunt uitam beatam, quod ea solum uideant in fortuna potestate non esse, cetera mutari, & sepe nunc in hanc nunc in illam partem reuolui. Cur cum qui pendet a fortuna, Chameleontis similem esse dicit? Ut Chameleon subinde patitur coloris mutationem, sic homo fortuna. Cernus Africa propemodum sola non gignit (inquit Plin. lib. 8.) at chameleontem & ipsa, quantum frequenter India. Tigra & magnitudo erat lacerti, nisi Tigra essent reuera & exceliora. latera uentri inueniuntur ut pisces, & spina simili modo: eminent rostru, ut in paruo haud absomle suillo, cauda praelonga in tenuitate definit & implicans se superius orbibus, unguis aduanci, motus tardior, ut testudini, corpus asperum ut Crocodilo, oculi in recessu cauo, tenui discrimine, praevalides, & corpori cocolores, nunquam eos operit, nec pupilla motu, sed totius oculi uersatione circumspicit. ipse celsus hianti semper ore, solus animalium nec cibo nec potu alitur, nec alio quam acris alimeto, circa caprificos ferus, innoxius alioqui. Et coloris natura mirabilior. Mutat namque eum subinde, & oculi & cauda & toto corpore, redditurque semper quencumque proxime attingit, prater rubru candidique. Quid est causa cur actiones uirtutis dicatur esse firmiores quam scientia, quam scientia sunt habitus animi qui diu permaneant? Videtur Aristoteles afferre causam, quam dicit beatos in actionibus uirtutis maxime & assiduis-

sime ui-

sime uiuere, eam esse causam cur eas nulla debeat obliuio. scientia (ue hic dicuntur) sunt contemplationis, non actionis. Actio magis exercet hominem quam contemplatio. Nam qui nouit oeconomiam nec administrat, is exercetur minus quam qui nouit & quotidie rem familiarem administrat. Non est igitur mirum, si, quum beatus assidue uirtutes exerceret, actiones eiusmodi maxime retineat atque seruet: facilius obliuiscatur aut Arithmetican, aut geometriam, aut dialectice subtilitates. Ut uirtutes sunt habitus, ita quoque scientia, & ut haepossunt excidere, sic & ille nisi exercetur. Quamobrem non comparat uirtutes cum scientijs ut firmiores, sed actiones uirtutis que continuantur a beato. Itaque uerum est actiones uirtuti congruentes, quando continuantur, esse firmiores scientijs que in contemplatione uersantur. Cur beatus dicitur quadratus? Ut corpora quadrata firmiora sunt & aptius iacent, ac proiecta semper quadrata basi nituntur, ita beatus firmus est, & a fortuna iactatus uita firmitate nititur. Et ut in numeris, laudatur quadratorum cubus propter soliditatem, quia (ut ait Macrobius) solidi corpus efficit quod expector uocant: ita laudandus est beatus, quia solidus & firmus. Est autem cubus, numerus solidus cui latera sunt paria, ut terna sibi imposita, ut quaternae. sexdecim faciunt cubum quadrati, non enim triquetrum, & ita deinceps. Nec a numero perfecto ducitur translatio. Arist. 3. Rhet. τὸν ἀγαθὸν ἀνὸν ὄψον φανερὸν ἔστιν ἡσυχίαν, ἡ τὰ φροσῶν, ἀμφοῖν γὰρ πλάνα. Quum uir bonus dicitur quadratus, est translatio. Vtraque sane perfecta res est. Quum fortunae casus dicuntur opprimere & inquinare beatitudinem, idne sic accipiendum est, a fortuna tolli felicitatem? Nequaquam. si felicitas est in actione uirtutis, dum manebit actio, manebit & felicitas. sed quod fortunis eget humana uita, datur beatitudini fortuna comes. Quae si nimis aspera & aduersa ruat, primum impedit actiones: ut inopia liberalitatem, seruitus magnificentiam, animi perturbatio prudentiam, nis fidem, necessitas legem uiolat. Deinde quod erat pulchrum splendidumque, tenebris obducit & inquinat, adeo ut homo iam miser esse uideatur. At si resineat uirtutem, in medijs malis elucebit, nec erit omnino ociosa. & si impediatur, non id fiet boni uiri culpa. Non erit igitur mi-

fer. sed neque dicitur fallax, quòd actioni fortuna sit impedimentò.
 fuit robis exemplo, qui videbatur omnium felicitissimus: ubi grauior
 impetum fecit aduersa fortuna, miserimus omnium uisus est, atque
 suam calamitatem descendit ipse. Tamen non erat miser qui uirtutem
 tenebat, quique paratus erat aduersa ferre, qui prospera tulisset. Ita-
 que philosophus hac præclare, Nemo beatus poterit effici miser, quia
 nunquam res odiosas, iniurias, improbasq; committet. Inter miserum &
 beatum reperit medium quiddam, ut sit tempus quo nec miser ho-
 mo sit, nec beatus, ut quum graua patitur insons. hominem gene-
 ri huius, comparat cum bono imperatore, cui fortuna sit aduersa,
 qualis fuit Aemylus Paulus in clade Cannensis; cū artifice, qualis fuit
 Archimedes in expugnatione Syracusarum. Neuter horum fecit in-
 digna se, nec à sapientibus habitus est miser, sed fortiter agentibus
 fortuna defuit que priorem inquinauit beatitatem. Cur dicit opus
 esse longo tempore ad recuperandam beatitudinem? ut ut stabili
 & firmus fortuna lucente non facile deturbatur, sic deturbatus
 non facile erigitur. Tac vtriamque diu iuxisse post acceptam calami-
 tatem: quando lenisset dolorem de morte liberorum quando illum
 quem intulissent filia captiua? quando regnum crexisset? quando
 priorem fortunam recuperasset? Non sine causa dubitat hic an ita
 deiectus restitui possit. Nam ut possit, magnis rebus & tempore lō-
 go opus est. Quid sibi uisum quom dicit, Dicemus beatos, at beatos ho-
 mines. Quia felicitas est alia deorum, alia mortalium, distinguendū
 est. Dī non immutantur, non egent, non patiuntur ludibria fortu-
 na, non laborant fame, siti, calore, frigore, morbo, maestitia, senectu-
 te, peste, bello, discordia: in eos nihil possunt fures, raptores, piratae,
 furiosi, mors acerba. Non metuant ne felicitas auferatur. Non am-
 bigunt quid se fiet, sed in eadem beatitudine, in eadem sede perpetuo
 manent. Infinita sunt mala quibus agitatur hominū uita. Quapro-
 pter si dicuntur esse felices, non eo dicuntur quòd fruantur absolu-
 ta felicitate, sed ea quam mortalis homo in tanta mutabilitate rerū
 comparare potest. An igitur πικρὸν εἶναι. Terentius, An ego toties
 de eadem re audiam? Erit qui putat nos sic interrogare non posse:
 quamobrem sic uertit, Queret aliquis num. Non uidet Ciceronem
 posuisse An in principio, nec semel aut iterum. Videndum qui finis
 crit)

erit) ἄλλος ὁμοίως. Malim sic uertere, quàm sic, expectandum ex-
 tremum tempus sit, non tamen Graeca uer-
 tebat, sed utebatur eo genere orationis quod aptum uideretur. Resi-
 mi indicant ij qui existimant illum uirum qui Graecos ferè semper
 deprimebat, eorum sequi uerba uoluisse. & credunt idem sibi quod
 Ciceroni, licere, quâsi Cicero fuerit interpres, quoties idè dixit quod à
 Graecis audisset, aut in eorum libris legisset. Mihi quidem uidetur
 interpres insanire, quum eo relicto cuius uerba debet interpretari,
 corpus sequitur passim testaque lutoque. Extra malà Cic. in epist.
 multa occultari possunt, ut extra uinā sunt eam qua impedit. Hoc
 habet aliquam dubitationem Cic. si factus illud habet aliquam du-
 bitationem. ἔχει καὶ εὐτο τοῦ αὐτοῦ ἐκ τῶν πικρῶν. Ist qui malit ita con-
 uertere, Quamquam de hoc quoque est dissensio. ex quo apparet,
 quàm diligenter propriam interpretationem quaeserit, ut illud ta-
 ceam, plus decem uerba Graeca hoc in loco negligeret pratermississe.

Quemadmodum uiuenti ἀπὸ καὶ εὐ εὐδμ. ἢ πῶς, ut ait Nesti-
 chius quod εἰς interdum significat. Ignominia Cic. Omnibus igno-
 minijs appetitus. . . Temporū disiuñctiū interuallū) εἰς ἀποσπασμῶν.
 hoc uerbum dicit interuallum & spacium, ut quod uoluentibus
 annis interijcitur. Ridicule quidam conuertit, in rebus aduersis. In
 dubium uocauimus) sic Cicero: quod Graeci dicūt ἀπεραδία, peius uer-
 titur, quod quaesitum est. spectandus est finis Cicero, nihil nisi sem-
 pitemum spectabat. Rectum uerum & equum. Non dubitat sed
 interrogat Aristoteles quom dicit, An casus fortuna sequi rectum nõ
 est? ἢ an, non, atqui. Testificatur. Cic. Testificabar sententiam meā.

Assiduisimè) Cic. de Clar. Orat. Assiduisimè mecum fuit Dionysius
 Maenes. ἀνωγεινὰ τὰ μάλ' ἐδωκεν. Nulla unquam de-
 lebit obliuio Cicero. uidetur esse causa) Alij sic legunt, εὐτο γὰρ
 εὐκαιρῶν αἰτίῳ, pro eo quod est, simile est causa. Alij sic, εὐτο γὰρ ἰσ-
 κῆν αἰτίῳ, id est ea uidetur esse causa. hoc uerò melius. Vsq; qua-
 e) πῶς τὸ πῶς τὸς. ali recte conuertitur. ἀμυλαδῶς, concinne de-
 terique. Momentum Cic. Nullum habet momentum ad beatam ui-
 tam. In ijs honestis elucet) Cic. Nisi ut in causis & in foro eluceat.

Possessione mouebit) Cicero, sed moueri possessionibus negant
 oportere.

Cap. II.

QVVM supra demonstrauerit absurdum uideri res propinquorum ad parentes nequaquam pertinere, & in definitione beati fortunam propinquorum non includerit: quæri potest an res aduersa filiorum, nepotum, posterorum, mutare possint felicitatem suam hominis uiui sue mortui. Ea de re nunc differat, negotiumque paucis absolvit. Confirmat quod antè dixerat de fortuna propinquorum, & utitur enthymemate ex propositione & rationibus duabus. Propositio, Propinquorum & amicorum fortuna pertinet ad nos. Ratio prior, si nihil pertinet, id ab amicitia nimis alienum uidetur. Secunda, si quis existimat nihil pertinere, contra communem opinionem pugnat. Deinde occurrit illis qui dicerent, doce igitur quos dicis propinquos & amicos, an uelis omnes accipi, an paucos, quàm uarij sint fortuna casus, quinam felicitatem mutare possint, qui non possint, qui pertinent ad nos, qui nihil pertinet. Hæc, inquit, omnia singulatim distinguere longum sit & infinitum. Quod autem singula & infinita non cadunt in artem, sed genera & finita, dicendum erit uniuersæ, ut sit expressa quadam non subtilis hæc doctrina. Iam quid sentiendum sit de fortuna posterorum, docet. & quia similia multum ualent ad docendam, similibus utitur. Ut, inquit, res aduersa qua beato accidant, alia momentum habent ad uitam, alia sunt leues ac faciles: ita res amicorum nonnulla momentum habent ad uitam parentum, nonnulla sunt leues quæ aut nihil aut parum ledunt. Aut igitur grauiores accidunt uiuis, aut mortuis, ut Priamo uiuo mors suorum, regni excidium, Tantalos mortuo funesta domus Atrei & Thyesta, si uiuis, multo grauius ledant, quia uiuis infirmior est natura, aut quia sentiunt. Si mortuis, multo minus, quia aut non sentiunt, aut quam sentiunt minus mouentur. Id ostendit similibus comparatione. Ut leuiora sunt que a tragedijs exprimuntur, quam quæ reuera flagitia committuntur, ita leuiora que pertinent ad mortuos, & talia ac tanta ut neque ex beatis non beatis, neque ex miseris beatos efficere possint. Hæc non confirmat argumentis aut quia (ut antè dixit) satis est in multis, si res esse demonstretur: aut quia de felicitate a morte non agit in his libris. sentiunt ut mortui? sensus interdum pertinet ad corpus animalis, ut quum Cicero dicit, Omne animal sensus habet, sentit enim calida & frigida, & dulcia & amara, nec potest

ullo

ullo sensu incunda accipere, & non accipere contraria. Hoc modo non sentiunt mortui, ut pote qui non habeant corpus. sensus aliquando ponitur pro sententia & intelligentia mentis, ut à Cicero ne, Oratio ad animorum sensus exprimendos reperta. Hic sensus etiam ad mortuos pertinet. Et Epicurus quum dicit mortuos sensu carere, loquitur de sensu quem alij ponunt in animo separato. Ex quo planum fit, non inepte dici mortuos sentire. Sentiunt ne que geruntur hic apud nos? Veteres putabant tam sentire quum ab alijs audirent. Eam sententiam secutus Virgilius dicit. Ergo nuncius ibis pelida genitori. illi mea tristia facta, Degereremque Neoptolemem narrare memeto. sed & uocabat mortuos ac si audiret uocati. Verg. Animamque uocabat Anchisa magni, manesque Acheronte remissos. Animos immortales esse certum nobis est ex oraculo, nec dubium est quin sentiant, & possint ea que uel à deo, uel ab alio de uiuis ostendantur, cognoscere, uel nullo referente, si qui uersentur in terra, aut in aère. sunt ne de rebus mortalium solliciti? ut non sit sollicitudo grauis & molesta, tamen aliqua cura de nobis. ostendit ille dies apud D. Lucam, qui suos fratres uiuos moneri uult ne quod uenit ipse tormenti, eodè tandem perueniant. Cur hoc dicit, posterorum fortunas & amicorum omnium nihil ad nos omnino pertinere, ab amicitia nimis alienum uidetur? si amicus est tanquam alter idem, non minus amici rebus quàm suis permouetur. sic esse M. Tullius ostendit in libro de amicitia. Ipse se quisque diligit, non ut aliquam à seipso mercedem exigit charitatis sue, sed quod per se sibi quisque charus est. quod nisi idem in amicitiam transferatur, uerus amicus nunquam reperietur. Est enim is amicus quidem, qui est tanquam alter idem. Id Aristoteles scribit 1. 3. lib. nono. vir bonus haud aliter in amicum, quàm in seipsum animatus est. quia amicus est tanquam alter idem. Idem efficit illud proverbum, Μία ψυχή ἐσθ' οὐκ ἑσθ' ὁμοῦσι. Animus unus in duobus corporibus. Et illud Euripidis, ὅστις ἕκαστος καὶ ἄλλοις τοῖς ἀνθρώποις ὄντος ἑσθ' ὁμοῦσι ἀνθρώπων. Qui suis amicus optima tribuit, is in suum commodum sapit. Et illud Chilonis, ἕδδ' τὰ δεινὰ τῶν ἀλλοτρῶδων παροῦν, ἕδδ' τὰς ἀτυχίας ταχέως. Ad amicorum conuiuia lente, ad calamitates celeriter accede. In eandem sententiam Homerus, Πάσι φίλοις κλειομένο, ἃ γὰρ ἔ-

m j

est: *ἡ δὲ δειότης*. *Luceamus* Patroclum, is honor est mortuorum. Ad-
 de & *περὶ ὑπερβολῶν* pro nobis, τοῖς ἄλλοις κατὰ. Amicorum com-
 munita sunt omnia. quæ nox est Pythagorica ab omnibus comprobata.
 Hæ sunt amicitia leges à natura præscriptæ, quæ aperte demon-
 strant res amicorum ad nos pertinere. In amicis autem primi sunt ij
 qui debent esse charissimi ut filij, nepotes, propinqui. Quam dicit
 communem opinionem? *ὁδὸς* hic interpretatur communem opinionem,
 quia quum de natura amicitia à sapientibus explicata dixerit, reli-
 quum est ut confirmandi causâ adiungat omnium opinionem. Nemo
 sanæ mentis quanus rudis & rusticus, existimat res suorum ni-
 hil ad se pertinere. suos tuentur omnes, extollunt, summos esse vo-
 lunt, laborantibus succurrunt, captos liberant, mortuos lugent, &
 honore persequuntur. tunc conspiciunt totius familiaris, hinc sacra cõ-
 munita, celebritates nuptiarum, invitationes, imagines, luctus com-
 muniti, exequia. *Virgil. Æneid. 6.* loquens de Misenò Ergo omnes ma-
 gno circum clamore fremebant, præcipue pius Aeneas. Corpus quæ la-
 uant frigentis & unguunt. Fit gemitus, tum membra toto desleta ve-
 ponunt. Hoc officium socio se debere putant. Nec mirum hoc esse stu-
 dium nobis, quum bestia sint amoris huius participes. Alia magis, in-
 quit, alia minus ad nos pertinent. Quam magis pertinent: hæc quæ
 sunt filiorum quam quæ nepotum, & nepotum quam pronepotum:
 & ita deinceps. veterum amicorum quam nouorum, honorum quam
 malorum, quæ magis augent aut imminuunt honorum. Loquitur Ari-
 stoteles tam de bonis quam de malis, tam de uiuis quam de mortuis.
 Quæ propter dixi, alia magis ad nos pertinet, non autem ad mortuos,
 quia paulo post ostendit de quibus loquitur, nempe de uiuis & mor-
 tuis. quod qui non animaduertunt, rem omnem ad mortuos transfe-
 runt. paulo ante quum dicit euenire multa late uariæque distincta,
 accipe tam bona quam mala, ut sit, propinquis & amicis nostris eue-
 niant bona multa, & mala: quumque sint multa & bonorum &
 malorum genera, quæ nostris eueniant, necesse est ut late uariæque
 distinguantur. Quid interest inter uniuersæ & rudis mineruâ dice-
 ret uniuersæ dicere est genera tantum persequi dicendo, species atque
 singula relinquere: ut si legumlator dicat, Neminem ferro inuadito,
 nec explicet quanto & quali. Nam potest acui ferris, annulo, hamo,

cultro,

cultro, pugione, ense, uomere, ligone, ferro acuto, obtuso, longo, breui,
 graui, leui, suo, alieno. sunt alia differentiæ prope infinita, quas lex
 non explicat, sed uniuersæ iubet. Id est uniuersæ summamque dice-
 re. Agere uero crassa mûsa & rudis mineruâ est ea quæ subtilia sunt,
 atque difficilia & à cõmuni sensu procul posita relinquere, ualga-
 riâ facilia, perspicua loqui. subtiliter distingat, si gradus omnes
 agnationum cognationumque distinxisset, affinitatû genera, ami-
 corum uarias species, fortuna & casus in animum, in corpus, in externa
 bona. si res omnes quæ perturbare animum possunt, enumerare uo-
 luisse. Quod hoc erat loquum & infinitum, & à proposito ualde alien-
 num, maluit uniuersæ & mineruâ pingui dicere, tales esse fortuna
 casus in rebus eorum quos habemus charos, quales sunt in negociis
 nostris. Amicis eius omnibus inquit, haud secus ac ipsi eueniant. cur
 addidit hoc uocabuli, omnibus eorum quæ pertinent ad nos alij sunt
 agnati, alij cognati, alij affines, alij familiares, alij necessarii, alij ci-
 ues & tribules. Ne multos enumerare cogeretur, uno uerbo cõple-
 xus, amicos omnes breuiter dixit. Quæ sunt flagitia iniusta ac gra-
 uia quæ tragædijs exprimitur? immania scelera principum & no-
 bilium, ut Hercules occiderit uxorem & liberos, ut Thæceus ampu-
 tauerit linguam Philomele quam cõstrauerat, utque filium suum
 pro obsono comederit, ut Orestes interfecerit matrem, quæ propter
 adulterum mortem attulerat marito, ut Thyestes incestum commi-
 serit in uxore fratris, ut frater Atreus illi filios coxerit, ut Polynece
 & Etheocles Oedipi filij mutis uulneribus conciderint, & eorum
 soror Antigone quod iniussu tyrani Creontis sepelierat eos, sit inter-
 fecta: ut Medea fratrem dissipauerit, filios interfecerit, ut Thæceus fi-
 lium suum Hippolytum dederit equis distrahedum. Eiusmodi sceler-
 ra narrant Sophocles & Euripides in tragædijs. hæc autem ratio cõ-
 parationis, ut ea quæ aguntur in scena minus mouent spectatores,
 quam scelera quæ reuera committuntur, ita fortuna aduersa minus
 mouet eum qui mortuus est, quam qui uiuit: utque rebus aduersis
 grauisime vexati nihil aut parum mouentur à morte quæ calamita-
 tes ipsorum narrantur in theatro, misere cruciabantur uiui: sic mor-
 tui non magnopere turbantur propter ærumnas suorum, uiui multo
 grauius, quod adsunt, uident, sentiunt, dolorem corporis & ani-

m ij

mi ferunt. Ant certe comparanda contraria hoc modo, vt res mortuorum quum aguntur fabula, parum compositos viuos, sic tragœdia & calamitates viuorum leuiter ferunt mortuos. Verisimile, inquit, si ad mortuos perueniat quicquid, aut simpliciter, aut illis esse tenue. quid differunt hæc, aut simpliciter, aut illis simpliciter est tenue & exiguum, quod perse leue atq; paruum. ut centum aureos uel comparasse, uel amississe, illis exiguum: quod tamen si suapte natura graue est, atq; magnum, non tamen illis graue & magnum, ut unum amicorum uel regem esse factum, uel a regno deiectum. Fortunas hoc uerbum in numero multitudinis in uerâq; partem sumitur: Cicero pro Sylla, & Sylla & secundas fortunas amittere coactus est, & in aduersis sine ullo remedio permanere. Hic Aristoteles τῶνδε dicit tam secundas quam aduersas. Falluntur ij qui uertunt, res aduersas.

Contra cōmunem opinionem) sic Cic. dicit contra communē opinionem ratione pugnare. Late uarietq; Cic. Numerus huius generis late & uarie diffusus est. Vniuersę singularem et uniuersę contraria Cic. ponit, ut Aristot. καὶ τὰς καὶ τὰς ἁλλοῦ. Enimvero) sic cōuerto à dō, quod nōnulli tanquam otiosum reliquerūt. Est quū à si confirmat. Momentū & pondus) Cic. id est maximi momenti & ponderis. Quasi leuiores facitiores que) Εὐλαφροτέρους τὸν καὶ. Illud uoxat comparat leuitatem cum pōdere, propterea addidi illud, quasi ut eam redderem comparationē quam alij pratermiserāt. Haud se-cus) huiusmodi, comparat hominem beatum cum amicis: quod alij non animaduertentes & uisus ut inutile relinquunt, Refert) Cic. Refert etiam qui audiunt, senatus an populus. Antē cōmissa tragœdijs exprimantur. Hunc locū non intelligit qui uertit hoc modo, ut res iniqua & nefanda in tragœdijs ante tractentur, an ueritatē. Quicquam) οὔτις, id est τῶνδε. Ex ijs que diximus.) Illud, ex ijs, alij referunt ad sequentia, ut sit, si quid ex his ad eos perueniat. sed aptius referunt ad antecedentia, nam colligit hæc ex tragœdia similitudine.

Alioqui si neq; tenue sit, neq; exiguum. simpliciter) dicit Cic. quū quid sua in cōsideratur, ut hic, quod qui nō uidet, ἀπὸ δε inepte transferit omnino. Tale ac tantū) Cic. Tale ac tantū insu-randū. Qui erāt) & ceteras præsentis est tēporis & præteriti imperfe-cti. Ita & eatenus) hic cōuertit ἢ τῶνδε τῶνδε sunt aduerbia.

PRIMVM tractauit quæstionē, an sit in rebus humanis summū bonum, deinde quid sit, & in quo sit, quique beatus appellātus, & quando. superest quæstio, qualis sit. Quærit igitur qualis sit beatitudo. Quod autem felicitas est in bonis animi, que sunt aut facultates, aut habitus: si constat eam non esse facultatem, necesse est ut sit in habitu, ut est in actione uirtutis & habitu agente. quia uero talis habitus est duplex (aut enim refertur alio, aut non refertur, ac laude uel honore afficitur) recte negat esse facultatem, & querit habendane sit felicitas in bonis laudatis, an potius honoratis? Nā que sunt in animo, aut sunt affectus, aut facultates, aut habitus. si felicitas nec affectus est nec facultas, sed habitus, querendum tandem qualis sit, an laudabilis, an dignior quàm qui tantum laudari debeat. Describit inquit quid sit laudabile, nempe quod est aliqua prædium boni qualitate, & ad aliquid quodammodo refertur. sunt hæc proprietates eius quod afficitur laude. Descriptionem confirmat exemplis. Virū iustum, fortem, bonum, robustum, celerem, certe qualitate esse, ad opera & actiones honestas & utiles referri. Ad eiusdem rei confirmationem sumit exemplum contrarium, deos improprie laudari, quod eiusmodi laudes soleant ad nos referri, ridiculæq; sint si referantur ad nos. Ex ea descriptione & eius demonstratione colligit, optimis summisque non congruere laudem, sed aliud quiddam maius atque præstantius. Conclusionem munit consuetudine loquēdi, qua utuntur ij qui deos, qui uiros diuinos, qui felicitatem uerbis ornate contendunt. Probat & Endoxi testimonio, qui uoluptatem summum esse bonum uideri uolebat, quod quum bonum esset, laude non extolleretur. Docet tandem quid inter laudem & encomiū intersit, ut intelligamus neque illam, neque hoc ad felicitatem pertinere, nec in ea dissimilitudine explicanda diutius immoratur, quia non est huius instituti. Ad extremum sic ratiocinatur. Felicitas est principium, huius enim causa æquius omnes omnia. Non autē principium causam que bonorum honoratum quiddam statuum atque diuinum: Felicitatem ergo dicimus in bonis honoratis habendam. sic quæstio propofita dissoluitur. Vt facilius intelligamus ea que dicuntur à philosopho, querendum primum, quid differat laus, encomium, & honor. Ostendit ipse in arte Rhetorica, Εἰς δ' αὖτε πρῶτος

λόγος ἰμφορῶν μίχαδος ἀριτίας. δει δὲ τοῖς ἀρχαῖς ἄδη δεκνί-
ται, ὡς ἑσιώταται. τὸ δ' ἰμώμιον τῆν ἔραρον ἔστι, id est, *Laus est oratio*
quæ magnitudinem virtutis ostendit. Quapropter ostendere debemus
res gestas virtutis esse. Encomium vero est operum. Τιμὴ δ' ἔστι μὲν
αἰσίων διδρυτικῶν δόξων, τιμώταται γὰρ δικαιοσύνη καὶ μολύσα
διδρυτικῶν, μίχα δ' τιμῶν, ἑσιώται, μολύσαι δ' ἐστὶν ἡρώ
μολύσαι, γέρε, μίχων, πρὸς ἑσώται, τὰ φοι, αἰσίων, ἑσιώται δὲ μολύσαι. τὰ
βαρβαρικά, οἷον πρὸς κυνίσους καὶ ἑσώταις, δόξων τὰ πρὸς ἑσώταις
τιμώται. id est, *honor est beneficia atque benignæ existimationis indi-*
cium. Nam iure et præcipue afficiuntur honore qui beneficia con-
tulerint. Partes honoris autem, sacrificia, monumeta, versu comprehē-
sa et oratione, premia, loci consecrati, primi confessus, sepulchra,
imagines, alimenta publica, et quæ tribuuntur à barbaris, ut quam
procubunt adorantes, et assurgunt honoris causâ, quibus adde quæ
apud singulos sunt in honore dona. Idem ad Eudemium, Οἱ ἑσώται
τῶν ἀριτίας. Ἐστὶ τὰ ἑσώται, καὶ τὰ ἰμώμιον τῆν ἔραρον. Laudes sunt
virtutis operum causâ: Encomia sunt operum verumque gestarum. Ex
his apparet virtutem proprie laudari: quod Cicero confirmat in par-
titionibus oratorij, Omnis, inquit, aûs laudandi vituperandi que ex
his sumetur virtutum vitiorumque partibus. Et Quintilianus, Animi
semper vera laus. si quid aliud laudetur, Laus omnis ad virtutē de-
bet referri, ut quod bonis corporis et fortuna recte sit usus is qui
laudatur, quia (ut ait Cic. de Orat.) Vera laus vni virtuti debetur.
Hoc verbo nonnunquam abutimur, συμκαίειν, inquit Arist. ἑσώται
πολλῶν οὐ μόνον ἀσπράτων ἢ ἑσώται, ἀλλὰ καὶ ἀψυχῶν. Fit ut laude-
mus frequenter non hominem modò vel deum, sed etiam res inani-
mes. Cic. Nunquàm igitur satis laudari digne poterit philosophia. En-
comij nomine raro utuntur Latini, tamen nobis utendum fuit, quòd
verbo proprio carebamus. ponitur interdum pro laude. Aristi. n. 2. bet.
τὸ γὰρ ἄν τὸ συμκολληθῆναι ἑσώταις, τῶν τε μετὰ τὰ ἑσώται τῶν ἀψύ-
χων μίχων τε. Quæ in consilio suadere licet, dictione mutata ner-
tuntur in laudes. Encomia proprie sunt operum, ut labyrinthi, pyra-
midum, mansolei, colossi, statuarum, et item rerum gestarum, ut quæ
facta virorum fortium extolluntur et splendore orationis exornā-
tur. Encomia dicta sunt ἑσώται καὶ μολύσαι, hoc est, à micis, ubi recte
præuque

præuque facta predicabuntur. Honor ad deos maxime pertinet,
quod Cicero ostendit scribens ad Atticum, ἄνθρωπος ἀγαθὸς τῶν ἑσώται, id
est *diuinum bonum honore esse. sed et homini tribuitur. est enim*
præmium virtutis iudicio studioque civium delatus ad aliquem. Ex
his efficitur laudem esse virtutis, encomium factorum, honore be-
neficij diuini: propterea felicitatem improprie laudari, quia nec est
virtus nec ad virtutem refertur: non ἰδὲ καὶ μολύσαι, quia longe di-
stat ab operibus et factis quæ ornantur encomio, sed honore affici,
quia diuina res est. Quod si quis aliter loquitur, et τὰ ἑσώται est, et
impropria ratio loquendi. Cur felicitas non est in facultatibus ha-
benda: in eo libro, qui est τὸ πρὸς ἑσώται καὶ μολύσαι, sunt hæc. In animo
sunt perturbaciones facultates, habitus. Perturbaciones, ira, metus,
odium, desiderium, emulatio, misericordia, et affectus eiusmodi,
quos solet comitari dolor et voluptas. Facultates autem, per quas hæc
pati dicimur, ut per quas irasci, dolere, misereri possumus. Habitus ve-
ro sunt, quibus ad hæc bene aut male affecti sumus. Aristoteles prin-
cipio 2. lib. Eth. scribit. Eorum quæ nobis à natura tribuuntur, primò
facultates accipimus, deinde actiones reddimus, id quod in sensibus
aperitè videtur. Ex ijs apparet facultates esse quasdam virtutes, quas
potentias uocant, quibus instructi aliquid possumus, qualis est fac-
ultas videndi, audiendi, cogitandi, reminiscendi, irascendi, cupien-
di, gaudendi. His animi facultatibus attribuantur partes corporis: ut
anima cupienti iecur, irascenti cor, reminiscenti alterius cerebrum,
conspicienti prius, videnti oculus, sentienti neruus. Facilitatem non
esse talem facultatem certum est. Vacultas interdum ponitur pro ar-
te, quæ certis præceptis non continetur, qualis est medicina, atque
rhetorica. Cic. Omnis vis ac facultas oratoris in quinque partes di-
stributa est. sic Eultratus vis accipit facultatem, sed errat, quia lo-
quitur Aristoteles de animi facultatibus, in quibus habent sedem
perturbaciones et habitus. Id omne quod laudatur, ad aliquid re-
fertur. Ad quid? Ad actiones, inquit, et opus quod efficit, ut iustus
ad iuste facta, fortis ad pericula suscepta, bonus ad honestas actio-
nes, robustus ad ea quæ viribus corporis geruntur, celer ad eas utili-
tates quæ percipiuntur ex cursu, clemens ad ueniam datam, et item
ceteri ad aliquid boni honestique referuntur. Quale genus hoc re-

ferendi? virtus, ut ante dictum fuit, est actus: scilicet tum laudatur, quum aliquid agit quod honestum sit ac utile. Itaque nemo laudat eum qui nihil agit, quique nunquam demonstrat quid habeat ipse virtutis. Ergo spectat usum laudator, & eo refert laudes. Hoc igitur referendi genus, non est aliud quam ratio spectandi quid boni commodique attulerit aut afferat id quod laudibus ornare contendit. Cicero 2. de Orat. Qui laudabit quempiam, intelliget exponendum sibi quid sapienter is quem laudet, quid liberaliter, quid fortiter, quid iuste, quid magnifice, quid pie, quid grate, quid humaniter, quid denique cum aliqua virtute aut fecerit aut tulerit. Hæc ratio referendi. Aliud est igitur esse preditum qualitate, aliud ad aliquid referri. illud dicitur habitum ut virtutem & scientiam, aut facultatem, ut ingenium, aut affectionem, ut misericordiam: hoc vero pertinet ad actiones & effectus. potest esse qualitas qua non referatur: non potest referri, quin ipsa sit. Quod si queratur, cur potius mentionem fecerit de qualitate quam de quantitate, quum magnitudo laudatur in propria causa est. Virtus, cuius est propria laus, est qualitas. adde quod fusiuse qualitatem vult accipi quam in categoriis, ut omnia complectatur accidentia quæ cadunt in laudem. Deorum laudes ad nos relate, cur videntur esse ridicule? sunt qui interpretantur ad nos deorum laudes referri, quum dicitur sic laudantur ut homines, & cum mortalium genere comparantur, ut si dicantur pulchri, celeres, divites, fortunati, fortes, iusti, clementes, pi. isti non videntur mihi perspicere quid philosophus loquatur. Quum probare vult ad aliquid referri laudes, sumit illud, Deorum laudes quum referuntur ad nos, ridicule videntur. rationem offert, hoc fit, inquit, propterea quod laudes ad aliquid referuntur. Hoc igitur sibi vult, deos non esse laudandos quia qui laudat eos, eas laudes referunt ad se, quod dicitur multa dederint homini, mentem, sapientiam, virtutes, artes, usum elementorum, calorum, animalium, stirpium, rerumque omnium: quasi deorum perfectio summa sit, propterea quod multis rebus hominem cumulatum voluerint, quod eum multis donis ac beneficiis augere possint, quod ei dederint omnia. sic enim referunt ad se laudes eorum, quod existimant omnia facere deos propter hominem. id vero philosophus ridiculum putat, eos qui summi sunt ac perfectissimi, ad minores referri, quam minora ad perfectiora sunt referenda, ut

ita, ut homines ad deos, non ita contra. Quid ergo? deum non laudabimus? Non est laudandus ut homo, nec laudabilior habendus quod homini per multa dederit, quod res egregias perfecit, quia si nihil istius fecisset, rarus esset, quævis est. Nec laus eius cum homine communis, nec opera facili laudabile, nec illi sit usque decessio, nec ulla penitus accessio. Opera dei, potestatem eius & magnificentiam demonstrat, beneficia bonitatem, tarditas utrisque clementiam, ultio iustitiam. Hæc efficiunt, ut cognoscamus & amemus, non ut oneremus indigna laude, qualis sæpe viris mediocribus attribuitur. Quocirca ridicule Quintilian. de laude suorum deorum loquitur, qui vult invidiam, parentem, progeniem laude affici, quasi magna sint hæc in diis: quique Domitianum immam tyrannum ponit inter deos. Melius Cicero, Roges me quid & qualis sit deus: auctor utar simonide, de quo quis quæsisset hoc idem tyrannus viro, delibenter ad causam sibi unum diem postulavit: quum idem ex eo postridie quæreret, biduum petiuit. quum sæpius duplicaret numerum dierum, admiransque viro quæreret cur id sciret, quia inquit, quanto diutius cogito, tanto mihi res videtur obscurior. Nolit vir sapiens effurere nequid ridiculum, quod diuinam attenuaret maiestatem. idem de diuinatione: Esse præstantem aliquam aternamque naturam, & eam suspiciendam admirandamque hominum generi, pulchritudo nondum orlo que rerum celestium cogit confiteri. Non conamur, inquit, Horat. grædia, dum pudor, imbellisq; lyre musa potens utat laudes egregie Cæsaris & tuas culpa deterere ingeni. Non audeat vir eloquens hominem laudare ne imminuat eius amplitudinem. Equus audeat leues nigras effundere, quasi deus eiusmodi laudibus oblectetur? Deus honore summo prosequendus, suspiciendus, admirandus, metuendus, ut pater hominum & deorum, ut princeps principum, ut conditor rectorque omnium rerum, ut immortalis, æternus, immensus, infinitus, perfectus, omnibus numeris absolutus, omnipotens, beatus, ut solus bonus, solus sapiens, solus pulcher, solus diues, ut principium & finis, in quo summa maiestas, summa amplitudo, summa dignitas, ut is quem non capit humana coniectura mentis. Alia quod est in tua potestate, lauda, si bona sunt & honesta: denum quem pro dignitate explicare non potes, venerare, suscipe, procumbens adora. Alia est in eo iustitia quam in homine, alia

fortitudo, alia magnificentia, alia virtus & bonitas: quapropter eū nunquam digne satis homo laudare poterit. abiciat ergo se, & eum summa religione colat. Quod si laus est minor quam qua pertinet ad felicitatē, certe multo minor est amplissima Dei maiestate. Quale est illud Eudoxi? De Eudoxo facit mentionē Cicero lib. de Divinat. 2. Ad Chaldeorum monstra veniamus, de quibus Eudoxus Platonis auditor, & in astrologia iudicio doctissimi hominum facile princeps, sic opinatur, id quod scriptum reliquit, Chaldeis in predictione, & in notatione cuiusque vitæ ex natali die, minime esse credendum. Is (ut ait Diog. Laert.) patria Cnidius, cōditione pauper, operam dedit Archita Geometra, Philistioni medico, Platoni philosopho, legesque suis tulit. Dōnebat summum bonum in voluptate, quam quī defenderet in eos qui dicerent eam à sapientibus non laudari, & iccirco non uideri ultimum bonorum: aduersariorum dicta arripuit, & in eos retorfit, Quis voluptas, inquit, sit bonum, nec ut est uestra sententiā laudatur, necesse est summum esse bonum, quia nec deus nec summum bonum laudatur. Eudoxi de voluptate sententiam nō probat Aristoteles, aut (ut uult Diogenes) filius eius Nicomachus, sed argutum responsum uiri, qui res summas non laude sed honore dignas ostendit. Qui sunt ij qui encomijs operam dederunt? ij qui qui uocabantur sophiste, & in scholis rhetoricas profitebantur, ut Andocides, Antiphon, Gorgias, Isocrates. Quod illi uersarētur in declamationibus, & in genere ὡν δὲ λέξις & ἰγρομασιας, quodque rhetores essent non item philosophi: potius eorum fuit in explicandis rhetorica preceptis exponere quid laus esset, quid encomium, quam philosophorum qui rem magis quam uerba tractant. Quam felicitas sit finis & ultimus finis, cur dicat esse principium? itaē alibi quaestione explicauimus. Eadem felicitatis principium finisq; dicenda: principium, quod eius causa omnes agunt omnia: finis, quod ad eam cetera bona referuntur. Descriptis δὲ οὕτω describo, expli-co, desinio. Laudatus Cic. Latius sum laudari me abs te, pater, laudato uiro. Honoratus idem, presertim honorata & suburbana. Honoratum & laudatum ponit ut nomina pro laudabili & honorabili. Qui timet uerunt gloriatione dignum, nec Aristotelem nec Ciceronem intelligunt. Cicero uirtutem etiam gloriosam dicit, & bea-

tam ui-

tam uitam gloriatione dignam, quod de misera uita nemo possit gloriari, sed de beata. Quero, inquit, quis aut de misera uita possit gloriari, aut non de beata? de sola igitur beata. Ex quo efficitur, gloriatione (ut ita dicam) dignam esse beatam uitam. Aristoteles nō querit an gloriari possimus de beata uita: de omni re honesta gloriari licet. propter uirtutē (inquit Cicero) iure laudamur, & in uirtute re-cte gloriamur. In facultatibus & facultates dicimus quas uulgo potentias uocant. Quidam sciolus dixerunt conuerit, ea qua ipsa non sunt per se bona, sed esse possunt. uult haberi disertus, quando facit ut intelligentes nihil intelligat. Idem ubi ponimus qualitatem, dicit affectionem, nec intelligit uirtutem maxime laudari, qua nō est affectio, sed habitus. ubi dicimus, optimis summisque non congruere laudem, maualt hoc, ut quicq; optimum est, ita minime ad laudem ualet. quasi optimum quicque non ualet ad laudem ut nimium tenue, non quod omnem superet laudem. ἴσως ἀγαθόν, reddimus, & ut summam dicam, bonum uirtum: sic est uis orationis graeca. iste δὲ ἴσως ad rem nihil putat attingere, nec intelligit Aristotelem sic praedere longam enumerationem. ubi dicimus deos felices, scribit fortunatos, quasi dii sint in potestate fortuna. Hoc sapienter uidit Theologus. uiros diuinus. Cic. Homo diuinus in dicendo) beat. Terent. in Eunuch. Equid beo te? bestii, mei uia à Chryside. ille nofter sic, diuino honore afficit. Idem male reddidit ευτυχιστον primas partes tribuisse. coniunxit cum uerbo ἀριστον, cuius uim nō intelligebat.

HACTENUS de felicitate, propterea quod ad eam referuntur uirtutes, generatim disputatum est. iam partes eius explicanda, quia genere descripto, ad partes ex ordine ueniendū, ut & genus magis intelligatur, & partitione facta ueniat ad extremū. Quam uirtus sit optima pars beatitudinis, ad eam primum deueniendū fuit, & in ea maxime commemorandū, propterea quod hic agitur de moribus, & de uia longa qua tenent ad felicitatē, perquirenda nobis uirtus, inquit, ac consideranda, quod ne sine causa facere uideatur, rationē anteponit. In definitione felicitatis posita esse uirtutem, dicendum quid sit et quam multiplex, ut ratio felicitatis aperius explicetur. alterū inquit, hanc de moribus scientiam esse partem ciuiliū disciplina: ciuilem disciplinam considerare uirtutes, ut ciues bonos efficiat, & legi-

Cap. 13.

bns audientes hoc probat exemplis Minon & Thyrigi, qui plurimum laborarunt ut suos efficerent bonos, quibus leges ferebant. Propositio est, virtus est nobis consideranda: rationes duae, quas diximus. Colligit e secundâ, de virtute differendū esse pingui minerva rudiq; doctrina, quia dictū est tertio capite, in rebus honestis iustisq; quas inquirat & intuetur ars civilis, tantum esse discrimen & errorem, ut exquiritur ratio non sit in eo disputandi genere quaerenda. si scientia civilis, inquit, est hac inuestigatio, non est, talis erit, qualis ab initio proposita est inquisitio, hoc est, neque subtilis, neque exquiritur in rebus mathematicis, sed probabilis & perfecta quoad finem ac patitur rei natura. Quonia virtus est varia ac multiplex (nā & in dijs, & in animalibus mutis, & in stirpibus, & alijs rebus aliqua virtus esse dicitur) nunc ut ad rem proprius accedat, ostendit non de omni virtute, sed humana rātum esse dicendum. videndū, inquit, quid sit humana virtus, id ratione confirmat quum dicit: Nō omne bonū quarebamus, sed humanum, quod est humana felicitas. Quod autē virtus humana duplex est, una corporis, altera animi: distinguit, & utram velit explicare demonstrat, nempe eam qua animus est praeditus, causam affert, felicitatem non esse in actione corporis sed animi, distinctione facta, quia medici corporis, rectores animum curant: utrisque suam dedit partem: & ad quos maxime scientia morū pertineret, ostendit, ut ad eos qui ad societatem civitatis apti sunt, & temp. capeffunt, quandoquidem munus est eorum cives efficere bonos. eos cum medicis comparat hoc modo. Ut medici qui ex arte curare volunt, & oculos & totum corpus habere cognitum debent: sic qui dant operam civitati, debent reip. quasi corpus, & animum quasi oculum cognoscere, hoc simile. Deinde ut exhortetur ad hanc disciplinā, ponit imparia, animū magis esse cognoscendū, quia disciplina civilis melior est quā medicina & honoratior. Quod si docti praestitūq; medici studium & operam multā in corporis cognitione ponunt, optimi rectores civitatum summā ponere debent in animi virtutibus, que cognoscendū. Quoniam autē duplex est animi cognitio, una subtilis & acuta, quā sibi philosophi attribuant, qui de animi substantia, natura, vi, facultatibus, immortalitate disputant: altera minus perfecta, sed quoad satis est ad mores atq; virtutes: utrā debet habere